
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 351,360 266,215 85,145

1.교육비특별회계이전수입 351,360 266,215 85,145

1.교육비특별회계전입금수입 351,360 266,215 85,145

1.학교회계전입금 351,360 266,215 85,145

1.학교운영비전입금 191,048 189,218 1,830
189218000원*1교= : (191,048,000원 × 1교) - 

189,218,000원 =
1,830,000

2.목적사업비전입금 160,312 76,997 83,315
(성립전)돌봄교실운영(오후) : (25,383,000원 

× 1교) - 12,692,000원 =
12,691,000

(성립전)돌봄교실운영 : (45,523,000원 × 1교)

 - 22,762,000원 =
22,761,000

학기중급식비지원(무료급식) : (26,030,000원 

× 1교) - 16,704,000원 =
9,326,000

학기중급식비지원(친환경우수농축산물) : 

(2,017,000원 × 1교) - 1,079,000원 =
938,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

특수교육대상자 통학비 지원 : (1,152,000원 ×

 1교) - 600,000원 =
552,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
400,000

특수교육대상자 치료 지원 : (4,600,000원 × 1

교) - 2,200,000원 =
2,400,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : 1,920,000

원 × 1교 =
1,920,000

특수학급 방과후학교 운영 : (3,840,000원 × 1

교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 2,120,000원 × 1

교 =
2,120,000

(성립전)방과후학교운영 : 3,840,000원 × 1교 

=
3,840,000

(성립전)소프트웨어 교육 연수 : 164,000원 × 

1교 =
164,000

(성립전)학부모 교통안전도우미회 운영비 : 

1,020,000원 × 1교 =
1,020,000

(성립전)학부모 학교폭력 안전도우미회 운영비 

: 380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)방과후학교운영(지자체 지원) : 

3,933,000원 × 1교 =
3,933,000

(성립전)돌봄교실운영 : 9,960,000원 × 1교 = 9,960,000

(성립전)학교급식기구 확충 : 6,190,000원 × 1

교 =
6,190,000

2.자체수입 138,938 35,559 103,379

1.학부모부담수입 137,396 34,394 103,002

1.수익자부담수입 137,396 34,394 103,002
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1.급식비 39,157 34,394 4,763

1.급식비 39,157 34,394 4,763초등무상급식 : 4,142,000원×1교= 4,142,000

교직원급식비 : 621,000원×1교= 621,000

2.방과후학교활동비 98,239 0 98,239

1.방과후학교활동비 98,239 0 98,239방과후학교지원금 : 13,533,000원×1교= 13,533,000

돌봄교실지원금 : 80,866,000원×1교= 80,866,000

특수학급방과후학교지원금 : 80,000원×4명×12

월=
3,840,000

2.행정활동수입 1,542 1,165 377

1.사용료및수수료 615 615 0

1.사용료및수수료 615 615 0

1.사용료 615 615 0

2.기타행정활동수입 927 550 377

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 627 250 377

1.기타행정활동수입 627 250 377수도광열비 : 27,000원×1교= 27,000

여비과오납회수금 : 350,000원×1교= 350,000

3.기타수입 9,392 9,392 0

1.전년도이월금 9,392 9,392 0

1.순세계잉여금 9,392 9,392 0

1.순세계잉여금 9,392 9,392 0

1.순세계잉여금 9,392 9,392 0

세입합계 499,690311,166188,524
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